民权县2019年统筹整合资金绩效重点抽评报告

根据《河南省财政厅关于做好2020年扶贫项目资金绩效管理有关工作的通知》（豫财效〔2020〕3号）、《扶贫项目资金绩效管理办法》（国办发〔2018〕35号）和《河南省扶贫项目资金绩效管理办法》（豫财农﹝2018﹞130号），以及财政部等6部委印发的《财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）》（财办农〔2019〕68号），县脱贫攻坚指挥部办公室在各单位、各乡镇对2019年度民权县扶贫资金项目绩效自评基础上，对重点项目进行了抽评。现将重点抽评情况报告如下：

   一、基本情况

民权县2019年统筹整合财政涉农资金总规模为40780万元，共安排3大类扶贫项目计163个，其中光伏扶贫资金项目127个12905万元，是续建上年项目，去年已经全部完成并发挥效益，去年已经重点抽评并绩效良好，今年不再抽评。根据工作实际情况，本次经讨论共重点抽查重点项目5类20个，涉及项目资金数额20916.57万元，占统筹整合资金总额比重51.3%。具体情况如下表：

2019年度统筹整合资金绩效考评项目抽查况统计表
	序号
	扶贫项目类别
	抽查项目个数
	管理单位
	金额（万元）
	备注

	1
	农村道路
	2
	交通局
	14000

	2
	农村危房改造
	5
	住建局、乡镇政府
	3051.57

	3
	农村饮水安全
	3
	水利局
	1380

	4
	产业扶贫冷库
	2
	农业农村局
	1095

	5
	人居环境改善到户厕所改造
	4
	扶贫办
	1390

	合计
	16

	20916.57

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

根据财政部《扶贫项目资金绩效管理办法》（国办发［2018］35号）、《民权县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》（民政［2017］37号）、《财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）》（财办农〔2019〕68号）等文件的相关要求，通过绩效评价，提出进一步加强扶贫资金规范使用和管理的建议及措施，促进扶贫资金有效使用，推进扶贫资金年度计划管理工作，提高财政资金使用效率。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法

绩效评价原则：公开、公平、公正和综合分析原则。

评价指标体系：共性指标依据项目资金的申请、执行、产出指标、效益指标、服务对象满意度方面制定符合项目资金的评价指标；个性指标根据该专项资金的实际情况和具体实施的过程及结果效应，制定符合该专项资金相应的个性指标，最终完善该项目的评价指标体系。

评价方法：检查和评价，采取审阅项目文件、验收资料、查阅账簿凭证、财务资料、实地查看等多种方法，结合该项目自评自查，认真仔细地对民权县2019年扶贫统筹整合资金的管理和使用、对统筹整合资金的效益进行客观、真实的检查和评价。

（三） 绩效评价工作过程

1、成立绩效评价工作小组。县脱贫攻坚指挥部成立了绩效评价工作小组，抽调了财政局、扶贫办4名绩效评价工作经验丰富的工作人员，进行了前期培训和业务指导。

2、收集相关资料，熟悉掌握相关信息。在前期准备中，评价小组收集了政策依据、资金办理办法、项目申报和评审办法、指标文件等，并从有关部门、互联网等途径获取相关资料信息，熟悉并了解统筹整合资金的性质和绩效目标。

3、开发绩效评价框架。确定绩效目标，明确绩效指标后，根据统筹资金的项目特点进行分析，设计各项扶贫资金的基础数据表，根据基础数据要能反映或计算出评价指标的原则，确定要取得那些数据。编制好绩效监控、评价指标及打分表、基础数据表。

4、对各指标进行整理分类、筛选和优化。针对关键评价问题，首先根据其内容收集和采集所需资料，并对此进行分类整理，选取绩效评价指标；然后按各指标的内在因果、隶属等逻辑关系进行分解，对各指标进行整理分类、筛选和优化，消除了各指标间的重复、交叉、矛盾等现象。

5、与主管单位沟通，对框架达成共识。认真听取主管单位的意见和建议，对框架进行了修订，最终达成了共识。制定实施方案，合理分解安排任务。

6、设计问卷调查与访问对象。框架设计完成后，根据资金特点和群众满意度指标内容设计了“问卷调查”。根据问题，提出了面访对象，面访对象包括项目实施单位工作人员、项目地域公众、村镇干部及农户代表。

7、确定抽样项目和现场评价对象。民权县2019年扶贫专项资金总项目单位数163个，总资金额40780万元，实际抽查项目数5类20个，涉及资金额20916.57万元，占比为51.3%。

8、绩效评价实施过程。召开进场会→下发绩效评价工作方案和基础数据表→收集自评报告及基础数据表→提前通知现场评价对象→按计划现场评价及取证→编制现场评价工作底稿→实地调研、发放问卷调查→获取现场评价工作回执→整理资料汇总数据→撰写绩效评价报告。

9、绩效评价的客观性。抽取的扶贫专项项目及使用的资金的单位，具有代表性。能充分反映扶贫专项资金带来的社会、经济、生态、持续发展等方面的影响。因此，本次绩效评价指标中的项目完成率指标所进行分析评分较为准确客观。

三、绩效评价指标分析

（一）评分形式
项目的决策从项目资金预算执行落实、绩效指标完成两方面进行评价，参照财政部等6部委自评表设计样式及分值，细化到各项指标，分项目进行核查，得出各项目分值，总再平均后，为全县项目资金分值。

（二）项目绩效指标评分

项目的绩效从项目资金执行率、产出指标、效益指标和服务对象满意度4方面进行评价，其中全年预算执行数指标10分，产出指标50分，效益指标30分，服务对象满意度指标10分，共计100分。

1、分项目评价

（1）县交通局主管的续建2018年农村道路建设资金项目（99.5分）

2019年投入续建2018年农村公路建设资金14000万元，分4个标段，因规模大，仍选取去年已抽评的大标段2标、3标，去年抽查时未完工项目继续抽查，另选择其它去年未抽到的路段；经查项目招投标规范，内页资料管理较好，群众满意度高。经查10处工地全部完成，效果良好，群众满意度高。

（2）住建局主管的农村危房改造资金（97分）

2019年年初计划四类重点对象农村危房改造1709户， 资金3650万元。经检查实际改造1522户，使用统筹资金2946.9万元，中期调整为3051.57万元，预算执行率是原计划的80.7%，是调整计划的96.6%，扣预算执行率1.5分、指标产出率1分。改造补助资金按规定的发放程序，经过公示、验收、审批由县财政直接通过涉农“一卡通”账户直接发放给危房改造户，确保了财政资金规范、安全、高效运行。群众满意率95%，扣0.5分。共得分97分。
（3）水利局主管的农村饮水安全项目（99.5分）

该工程2019年计划投资1450万元（考虑支出因素，实际方案安排1380万元），用于北关镇、龙塘镇、绿洲街道办事处等19个乡镇办事处规划新打水源井23眼，新购置压力罐11套，新购置消毒设备28套，新购置日监测设备23台，新购置管材30000米。本年度项目工程圆满完成了建设任务，解决了因水源供应不足、供水末端水压不足、高峰期无水可用局面，确保了建档立卡贫困户饮水安全，群众满意率高。
（4）农业农村局主管的扶贫冷库建设项目（95.5分）

新建北关金庄、花园赵洪坡、龙塘申庄等8个乡镇500吨库容保鲜冷库7座，300吨库容保鲜冷库3座，使用统筹整合资金1095万元。项目建成后，资产量化后归所在地行政村集体所有，对外租赁经营，采用资产收益模式扶贫，年收益率不低于财政资金的10%。通过建设冷库储存新鲜蔬菜，带动贫困户发展种植经济作物、加工和保鲜冷储产业，贫困户年户均收益不低于500元。抽查中项目已完成，但多数尚未有企业入驻，本项扣4分。
（5）农业农村局主管人居环境改善到户厕所改造项目（89.5分）
项目计划使用省级户用厕所改造补贴专项资金1390万元，改造农村贫困农户户用厕所13900座，每座改造费用1000元。以改善农村人居环境，提高群众生活品质，努力不断增强农民群众获得感和幸福感，促进乡村振兴战略。由于该项目资金年底才下达，在年底统筹资金要求不低于上年情况下仓促纳入统筹，论证不充分。因前期贫困户户用厕所改造项目资金已由县财政垫付支出，而本项目属扶贫资金又无法支付到非贫困户。扣10分。
（四）综合评价结论

本项目绩效评价总得分为96分，说明民权县2019年度脱贫攻坚资金项目总体效果较好，项目实施情况较好。扶贫项目资金使用前充分进行了绩效审核、论证，国家扶贫项目资金绩效化管理制度得到了较好地推广、应用。各项目实施部门对项目及资金做到了绩效目标有效监控。

2019年度统筹整合资金绩效考评项目抽查分值表
	序号
	抽贫扶贫项目
	抽查得分
	平均分值
	备注

	1
	农村道路
	99.5

	2
	农村危房改造
	96

	3
	农村饮水安全
	99.5

	4
	产业扶贫冷库
	95.5

	5
	人居环境改善到户厕所改造
	89.5

	合计
	480
	96

四、工作建议

1、落实项目库制度。严格按照“村级申报、乡级审核、部门、县级选定”程序入库项目，入库项目加强绩效管理和绩效目标设定，无绩效目标项目不得入项目库。实施项目时从项目库中挑选绩效目标评审分值较高的项目，加强项目从立项到完工过程的项目管理，加强项目实施过程中绩效目标监控，实实在在地促进扶贫工作的开展。

2、规范扶贫专项资金的监督管理。严格扶贫专项资金的拨付制度，扶贫项目资金使用管理部门收到资金后，应在3个工作日内将资金拨付项目施工单位，提高资金使用效率，充分发挥扶贫资金效益。同时要求扶贫资金使用单位及时将结余资金退缴财政，再统筹整合使用，提高扶贫专项资金的使用效率。

3、健全监督机制。项目监督检查部门要注重日常监督检查，杜绝走过场，流于形式，造成项目实施达不到要求，对项目的实施进行可行性分析研究，要在制度、机制上进行不断地完善，以法律法规进行规范考核捡查，建立问责长效机制，以达到预期的效果。
4、加强项目完成后的后续管理。已完工的项目，应明确后续的管理单位，增强责任感，造福于民，使其发挥社会效益，可持续发展。

5、加强绩效评价结果运用。根据此次评价结果，农村人居环境户用厕所改造项目虽实施较好，群众满意率高，但由于前期人居环境项目不让使用扶贫资金，且户用厕所改造特别是贫困户户用厕所改造又是必须项目，已由县财政安排，后期非贫困户属一体化改造项目，不能使用扶贫资金，建设该资金退出统筹资金行列，原渠道使用，仍用于人居环境农村户用厕所改造，但可用于非贫困户，以发挥项目效益。雨露计划、农村公路建设群众认可率高、效益好，建议2020年度安排项目时加大支持力度，满足群众需要。

                            2020年5月12日
9